
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Tecnica - Urbanistica 

Area Tecnica - Urbanistica 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 82 del 11/11/2021 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 11/11/2021    al n. 760 

 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO  E SCHEMA DI 

CONVENZIONE PER LA CONCESSIONE IN USO TEMPORANEO DELLA 

PALESTRA COMUNALE ANNESSA ALLA SCUOLA ELEMENTARE SITA 

IN VIA CAMPO DEI FIORI, IN ORARIO EXTRASCOLASTICO, PER 

L’A.S. 2021/2022.  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO CHE: 

- l’art. 12, ai commi 2 e 3 della Legge 4 agosto 1977, n. 517, dispone che: (I) Gli edifici e le 

attrezzature scolastiche possono essere utilizzati fuori dell'orario del servizio scolastico per 

attività che realizzino la funzione della scuola come centro di promozione culturale, sociale 

e civile; il comune o la provincia hanno facoltà di disporre la temporanea concessione, 

previo assenso dei consigli di circolo o di istituto, nel rispetto dei criteri stabiliti dal 

consiglio scolastico provinciale. (II) Le autorizzazioni sono trasmesse di volta in volta, per 

iscritto, agli interessati che hanno inoltrato formale istanza e devono stabilire le modalità 

dell'uso e le conseguenti responsabilità in ordine alla sicurezza, all'igiene ed alla 

salvaguardia del patrimonio;  

- con Deliberazione di Giunta comunale n. 122 del 04.10.2018 è stato approvato il Protocollo 

di intesa per l’utilizzo della palestra scolastica tra l’Istituto Comprensivo “G. Cardelli” e il 

Comune di Mosciano Sant’Angelo, sottoscritto dalle parti in data 22.10.2018 e con validità 

fissata, ai sensi dell’art. 7, primo comma, fino all’anno scolastico 2020/2021; 

- che il protocollo d’intesa è una semplice dichiarazione di intenti, non avente valore 

attuativo, ma che per la programmazione e l’esecuzione di ogni attività rimanda a una 

apposita convenzione che deve essere stipulata tra le parti; 

- che la convenzione susseguente è invece un accordo di natura contrattuale tra due o più 

soggetti, che possono essere persone fisiche, enti o stati, con il quale gli stessi regolano 

aspetti di comune interesse (patrimoniali e non); 

- che, ai sensi del secondo comma dell’Art. 7 del citato Protocollo, sulla base dell’emergenza 

COVID-19 sopravvenuta e nelle more della definizione di un nuovo protocollo d’intesa, il 

Comune e l’Istituto Comprensivo hanno concordato l’estensione della vigenza dei contenuti 



Pag. 2 

del più volte citato Protocollo, al fine di poter rendere disponibile la Palestra scolastica in 

orario extrascolastico (nota n° 21363 del 11.10.2021); 

- che, in forza dell’estensione degli effetti di tale Protocollo d’Intesa, anche per l’anno 

scolastico 2021/2022 si configura la necessità di autorizzare gli enti e le associazioni 

richiedenti all’uso dell’impianto sportivo comunale annesso alla scuola elementare sita in 

via Campo dei Fiori, come da volontà espressa dell’Amministrazione Comunale e secondo 

apposita convenzione;  

VISTO, pertanto, lo schema di avviso pubblico predisposto dall’Ufficio Cultura e servizi scolastici; 

VISTO lo schema di convenzione, predisposto dall’Ufficio competente; 

RICHIAMATI:  

- il “Regolamento comunale per la gestione degli impianti sportivi comunali”, approvato con 

Delibera di Consiglio comunale n. 40 del 02.10.2017;  

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 24/07/2020 avente ad oggetto: 

"MACROSTRUTTURA E FUNZIONIGRAMMA:APPROVAZIONE MODIFICHE.", dalla quale 

risultano le competenze delle varie aree, come da funzionigramma allegato alla stessa; 

VISTO il Decreto Sindacale prot. n° 2197 del 01.02.2021, avente ad oggetto “Nomina del 

Responsabile dell’Area Tecnica II – Urbanistica 

VISTI: 

- - il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e smi, così come da ultimo 

modificato ed integrato dalla Legge 55/2019; - la legge 114 dell’ 11/8/2014 in particolare l’art. 

23 ter, comma 3; 

-  - il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

-  - il vigente Statuto del Comune di Mosciano Sant’Angelo;  

- - il Regolamento sull’organizzazione e il funzionamento degli uffici;  

- - la L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 

17.12.2010 n. 217, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 179 del 09/12/2015, esecutiva, recante 

“Approvazione Patto di integrità”;  

VERIFICATA l'insussistenza dell'obbligo di astensione in capo al Responsabile del Procedimento 

e al Responsabile di Area e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse per l'adozione 

del presente provvedimento ai sensi: 

- a) del "Piano triennale di prevenzione della corruzione- Aggiornamento 2021/2023” 

approvato con Deliberazione di Giunta comunale n°31 in data 31.03.2021; 

- b) del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mosciano approvato con 

delibera di Giunta Comunale n.6/2014 e del nuovo Codice di condotta di cui all’ art. 59 del 

CCNL funzioni locali 21 maggio 2018; 

 

ACCERTATO che il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di 

pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016; 

 

Verificati altresì: 

- a) la regolarità dell'istruttoria svolta dall'Ufficio; 

- b) il rispetto della tempistica prevista dalla legge;  

- c) l'idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell'azione amministrativa; 

- d) la conformità a leggi, statuto e regolamenti,  

 



Pag. 3 

DETERMINA 

 

1. di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

ai fini dell’assolvimento dell’obbligo motivazionale;  

2. di approvare l’avviso pubblico, con i relativi allegati, avente ad oggetto la concessione in 

uso temporaneo della palestra comunale annessa alla scuola elementare sita in via Campo 

dei fiori, in orario extrascolastico, per l’a.s. 2021/2022 ,da qualificarsi come parte integrante 

e sostanziale della presente Determinazione; 

3. di approvare, per l’effetto, lo schema di convenzione per la concessione in uso temporaneo 

della palestra di  Via Campo dei Fiori in orario extrascolastico; 

4. di disporre la pubblicazione dell’avviso e degli allegati (modello istanza ed informativa 

privacy) sul sito istituzionale dell’Ente locale;  

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo - contabile di cui 

all’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del Responsabile del Servizio;  

6. di dare atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente locale;  

7. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della trasparenza amministrativa 

e pertanto è soggetto all’obbligo di pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013.  

 

 

 

 

Mosciano S.A., li 11/11/2021 

 

Il Responsabile del Settore 

    Dott. Lodovico Emilio Serranò 



Pag. 4 

  

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  12/11/2021 

Istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 
 

 

     

 

         

    

    

 


